
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024090200018

18

Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA CONJUNTA Nº 728, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições
previstas no art. 2º da portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando
o disposto no art. 37, § 2º, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Assistente em Administração
Nome/Nome Social: LAIZA MINELLE DA SILVA
Matrícula Siape: 3066828
Código da vaga: 812338
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Processo nº 23000.021622/2024-52
Cargo: Assistente em Administração
Código de vaga: 0831180
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão
Processo nº 23000.021622/2024-52
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA Nº 729, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições
previstas no art. 2º da portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando
o disposto no art. 37, § 2º, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: RAFAEL TEIXEIRA DE SOUSA
Matrícula Siape: 1013611
Código da vaga: 211610
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Processo nº 23000.023292/2024-30
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de vaga: 0953606
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Processo nº 23000.023292/2024-30
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA Nº 730, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições
previstas no art. 2º da portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando
o disposto no art. 37, § 2º, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Telefonista
Nome/Nome Social: LUIZ CARLOS DAS CHAGAS
Matrícula Siape: 1133095
Código da vaga: 702085
Da: Universidade Federal de Pernambuco
Para: Universidade Federal de Campina Grande
Processo nº 23000.022766/2024-26
Cargo: Assistente de Tecnologia da Informação
Código de vaga: 0259452
Da: Universidade Federal de Campina Grande
Para: Universidade Federal de Pernambuco
Processo nº 23000.022766/2024-26
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA Nº 731, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições
previstas no art. 2º da portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando
o disposto no art. 37, § 2º, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Magistério Superior
Nome/Nome Social: HEDER CARLOS DE OLIVEIRA
Matrícula Siape: 1582812
Código da vaga: 921940
Da: Fundação Universidade Federal de Ouro Preto
Para: Fundação Universidade de Brasília
Processo nº 23000.028987/2024-16
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código de vaga: 0707316
Da: Fundação Universidade de Brasília
Para: Fundação Universidade Federal de Ouro Preto
Processo nº 23000.028987/2024-16
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA Nº 732, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições
previstas no art. 2º da portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando
o disposto no art. 37, § 2º, da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Magistério Superior
Nome/Nome Social: REYNALDO SOARES DA FONSECA
Matrícula Siape: 0407195
Código da vaga: 316803
Da: Fundação Universidade Federal do Maranhão
Para: Fundação Universidade de Brasília
Processo nº 23000.034150/2024-06
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código de vaga: 0853982
Da: Fundação Universidade de Brasília
Para: Fundação Universidade Federal do Maranhão
Processo nº 23000.034150/2024-06
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ CELSO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR
Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 764, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria MEC nº 1.819, de 11 de setembro de 2023, em
observância ao disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº 11.691,
de 5 de setembro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.003, de 23 de abril de 2024, resolve:

Designar ADRIANA CARLA TEIXEIRA DA COSTA BRITO, matrícula Siape nº
1151619, para exercer a função de Coordenador, código FCE 1.10, da Coordenação de
Relações Estudantis, da Coordenação-Geral de Relações Estudantis, da Diretoria de Políticas
e Programas de Educação Superior, da Secretaria de Educação Superior deste Ministério,
ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 335, de 21 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da
União no dia 26/08/2024, Seção 2, pag 09,

onde se lê: ..."Para: Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Bela Vista",
leia-se: ..."Para: Instituto Federal de Mato Grosso - Reitoria".

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA CEFET-RJ Nº 1.067, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, designado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no D.O.U.
de 25/03/2021, Seção 2, pág. 23, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no Comunicado nº 14/2024/CEPICER, de 23 de agosto de 2024, resolve:

Art. 1º Homologar e tornar público o resultado, após a conclusão dos trabalhos da Comissão de Heteroidentificação, do Concurso Público para provimento de cargos técnico-
administrativos em educação desta Instituição de Ensino, o qual se acha regido pelo Edital nº. 03/2024 de 14 de fevereiro de 2024, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2024, seção
3, páginas 27 a 40, relativamente ao cargo de Assistente em Administração do campus Maracanã, conforme o disposto no Anexo Único.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

ANEXO

I N S C R I Ç ÃO NOME M O DA L I DA D E NOTA FINAL CLASS. CLASS. COTA R ES U LT A D O

360041440 DOMINGOS SARTO NETTO Ampla Concorrência 37 1 - Aprovado

360001963 LORENA FERRAZ LIMA Ampla Concorrência 37 2 - Aprovado

360036630 IULO SAMPAIO DE LIMA Ampla Concorrência 37 3 - Aprovado

360037396 LEANDRO CANDIDO FELGUEIRAS Ampla Concorrência 37 4 - Aprovado

360037793 GUILHERME MUNIZ RIBEIRO Ampla Concorrência 37 5 - Aprovado

360037597 BARBARA MARIA PERROUT JUNGER DE
LIRA

Ampla Concorrência 37 6 - Aprovado

360001906 UALERSON RICARDO LOPES DA SILVA Ampla Concorrência 37 7 - Aprovado

360036621 JULIANA SAMPAIO DE LIMA Ampla Concorrência 37 8 - Aprovado

360036637 NATHALIA SOARES DA COSTA Ampla Concorrência 37 9 - Aprovado

360040947 STEPHANIE NOBRE BRAGA Ampla Concorrência 37 10 - Aprovado

360004388 YASMINI DE SOUZA ARAUJO Negros (pretos ou pardos) - PPP -
CEFET

36 11 1 Aprovado

360000849 DANIELLE MOURA DE OLIVEIRA
G U I M A R A ES

Ampla Concorrência 36 12 - Aprovado

360026000 ISABELA LOBO MARQUES Ampla Concorrência 35 13 - Aprovado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024090200019

19

Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

360028745 GABRIELLA MARIA OLIVEIRA DOS
SANTOS

Ampla Concorrência 35 14 - Aprovado

360002304 GABRIEL SOARES NASCIMENTO Ampla Concorrência 35 15 - Aprovado
360035686 PATRICIA ADRIANA SILVEIRA DE FREITAS

MONTEIRO
Ampla Concorrência 35 16 - Aprovado

360025005 SAMARA KIZZY DA SILVA LUCIO Ampla Concorrência 35 17 - Aprovado
360021556 MARIANA SILVIA DE MOURA Negros (pretos ou pardos) - PPP -

CEFET
35 18 2 Aprovado

360014840 GUILHERME LEONARDO SOARES
MEDEIROS

Negros (pretos ou pardos) - PPP -
CEFET

35 19 3 Aprovado

360033135 MANUELLA ELISA FORTUNATO LIMA Ampla Concorrência 35 20 - Aprovado
360002033 MATHEUS DA SILVA SALLES Ampla Concorrência 35 21 - Aprovado
360014416 BRUNO SILVA DOS SANTOS Ampla Concorrência 35 22 - Aprovado
360038090 TERENCE WILLIAM DE OLIVEIRA

C AV A LC A N T E
Ampla Concorrência 34 23 - Aprovado

360033650 THOR WEGLINSKI Ampla Concorrência 34 24 - Aprovado
360033518 LUANA MARQUES ARAUJO Negros (pretos ou pardos) - PPP -

CEFET
34 25 4 Aprovado

360037378 RAFAEL ANTONIO BAPTISTA DE
CARVALHO

Ampla Concorrência 34 26 - Aprovado

360000582 ADRIELLE GEANINE ALVES BEZERRA Ampla Concorrência 34 27 - Aprovado
360014330 DANILLO DOS REIS FONSECA SANTOS Negros (pretos ou pardos) - PPP -

CEFET
34 39 5 Aprovado

360009193 JADE PINHEIRO CASTRO Negros (pretos ou pardos) - PPP -
CEFET

33 44 6 Aprovado

360025377 PRISCILA MAGALHAES VIEIRA DE
M O R A ES

Ampla Concorrência 34 28 - Classificado

360012006 PRISCILA VARGAS PEREIRA Ampla Concorrência 34 29 - Classificado
360028321 ALINE DE CASTRO PRADO OLIVEIRA Ampla Concorrência 34 30 - Classificado
360016700 NATALIA MEDINA DE CARVALHO Negros (pretos ou pardos) - PPP -

CEFET
33 57 7 Classificado

360014258 HUGO LEONARDO BATISTA Ampla Concorrência 34 31 - Classificado
360001707 CAYAN YAKATA INFANTINO AUGUSTO Ampla Concorrência 34 32 - Classificado
360031596 RAFAEL RYAN FONSECA BRAGA Ampla Concorrência 34 33 - Classificado
360035588 ADRIANO DOS SANTOS NOGUEIRA

FILHO
Ampla Concorrência 34 34 - Classificado

360033108 CARLA DOS SANTOS Negros (pretos ou pardos) - PPP -
CEFET

33 58 8 Classificado

360011847 MAIRA BRASILIENSE DE FREITAS Ampla Concorrência 34 35 - Classificado
360036878 GUILHERME DA SILVA VASCONCELOS Ampla Concorrência 34 36 - Classificado
360025161 MATHEUS FERNANDES DO

NASCIMENTO
Ampla Concorrência 34 37 - Classificado

360001322 FERNANDA DE ALARCAO DUARTE
MONTEIRO GONCALVES

PcD - Pessoa com Deficiência - CEFET 27 1018 1 Classificado

360001041 ROGERIO ROCHA FERREIRA DA SILVA Negros (pretos ou pardos) - PPP -
CEFET

33 59 9 Classificado

360027024 ARTUR BRASIL DE VASCONCELLOS Ampla Concorrência 34 38 - Classificado
360005118 GUILHERME MENDES DE ARAUJO Ampla Concorrência 34 40 - Classificado
360038340 PEDRO KAHWAGE DE ALBUQUERQUE Ampla Concorrência 33 41 - Classificado
360007656 CASSIA CRISTINA DE CARVALHO Ampla Concorrência 33 42 - Classificado
360019567 PATRICIA ROSA LOURENCO Negros (pretos ou pardos) - PPP -

CEFET
33 64 10 Classificado

360028320 LUCAS RAFAEL REIS FIGUEIREDO Ampla Concorrência 33 43 - Classificado
360027795 NATALIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO Ampla Concorrência 33 45 - Classificado
360033241 RENAN ANTUNES SILVESTRE DA SILVA Ampla Concorrência 33 46 - Classificado
360008839 GIOVANNI DI BLASI PINTO Ampla Concorrência 33 47 - Classificado
360027651 WAGNER DO NASCIMENTO LIMA Negros (pretos ou pardos) - PPP -

CEFET
33 65 11 Classificado

360019360 TATIANE SOUZA SOARES Ampla Concorrência 33 48 - Classificado

360003483 LARISSA VITORIA NUNES DA SILVA Ampla Concorrência 33 49 - Classificado

360002534 ANDERSON MARTINS DE SOUZA Ampla Concorrência 33 50 - Classificado

360004391 GUILHERME GOMES MAGALHAES SILVA Ampla Concorrência 33 51 - Classificado

360025469 LORENA SOUZA DA SILVA Negros (pretos ou pardos) - PPP - CEFET 33 69 12 Classificado

360031739 GABRIELA MARTINS GUERREIRO Ampla Concorrência 33 52 - Classificado

360001827 ALISON RUBENS NUNES DE SOUZA Ampla Concorrência 33 53 - Classificado

360012634 VANESSA DE LIMA MARTINS PcD - Pessoa com Deficiência - CEFET 26 1146 2 Classificado

360015759 ANA CRISTINA FREITAS DE LIMA E SILVA Ampla Concorrência 33 54 - Classificado

360030769 THIAGO DOS SANTOS BITENCOURT Negros (pretos ou pardos) - PPP - CEFET 33 70 13 Classificado

360010950 CLEBER GERALDO DA SILVA Ampla Concorrência 33 55 - Classificado

360014673 CHRISTIAN MONTEIRO CRUZ Ampla Concorrência 33 56 - Classificado

360027223 MARIANA DE MORAES BARBOSA Ampla Concorrência 33 60 - Classificado

360033352 FELIPE ERIC TONINI DE ALENCAR Ampla Concorrência 33 61 - Classificado

360023292 ELAINE BARROS DE JESUS Negros (pretos ou pardos) - PPP - CEFET 33 71 14 Classificado

360037943 GRAZIELA TAVARES GOMES Ampla Concorrência 33 62 - Classificado

360018154 CLAUDIO GOMES DA SILVA Ampla Concorrência 33 63 - Classificado

360021896 SURABY DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE Ampla Concorrência 33 66 - Classificado

360027805 JONATAN FRANCISCO ALCANTARA LOPES Ampla Concorrência 33 67 - Classificado

360017778 MARCOS FELIPE COSTA DA NATIVIDADE Negros (pretos ou pardos) - PPP - CEFET 32 80 15 Classificado

360030254 JAINE SANTOS DE JESUS Ampla Concorrência 33 72 - Classificado

360013208 FABIANA MACEDO GOMES Ampla Concorrência 33 73 - Classificado

360023418 GISELLE DO NASCIMENTO MONTEIRO Ampla Concorrência 33 74 - Classificado

360036521 VINICIUS DE CARVALHO SERAFIM Ampla Concorrência 33 75 - Classificado

360032903 ALINE VIEIRA DA SILVA Negros (pretos ou pardos) - PPP - CEFET 32 98 16 Classificado

360012068 JOAO VITOR RIBEIRO DE LIMA CALIXTO Ampla Concorrência 33 76 - Classificado

360029259 LOUISE FERNANDES ANDRADE Ampla Concorrência 33 77 - Classificado

360024932 ALEX BARROS VENTAPANE SOARES PcD - Pessoa com Deficiência - CEFET 24 1914 3 Classificado

360009242 ISABELLA PAES DE AGUIAR Ampla Concorrência 33 78 - Classificado

360011351 VITOR DOS SANTOS DE CARVALHO Negros (pretos ou pardos) - PPP - CEFET 32 109 19 Classificado

360000957 MARCIA PRALON MANCUSO Ampla Concorrência 32 79 - Classificado

360009454 ANA CAROLINA SILVA FRANCO Ampla Concorrência 32 81 - Classificado

360033223 THAIS HELENA LOPES MARTINS Ampla Concorrência 32 82 - Classificado

360004090 MATHEUS ROSARIO SOUSA Ampla Concorrência 32 83 - Classificado

360031840 DANIELLE MACHADO GREGORIO PINTO Negros (pretos ou pardos) - PPP - CEFET 32 126 23 Classificado

360016134 VITORIA HOZANE DE JESUS LOPES Ampla Concorrência 32 84 - Classificado

360038647 MARIO DOMINGOS DA GRACA JUNIOR Ampla Concorrência 32 85 - Classificado

360034091 ALAN PEQUENO SILVA Ampla Concorrência 32 86 - Classificado

360033670 ISABELA GOULART AZEVEDO Ampla Concorrência 32 87 - Classificado

360003285 THIAGO SOUZA DO NASCIMENTO Negros (pretos ou pardos) - PPP - CEFET 32 135 24 Classificado

360033439 BRUNO EDUARDO PEREIRA DE SOUZA Ampla Concorrência 32 88 - Classificado

360034965 BRUNO GRIGOLATO PINHEIRO Ampla Concorrência 32 89 - Classificado

360032001 PATRICIA PAIVA BARBEDO MARTINS Ampla Concorrência 32 90 - Classificado

360016864 ANDRE LUIZ DE BELLI ANTONY Ampla Concorrência 32 91 - Classificado

360011340 SUSAN MOREIRA DA SILVA Negros (pretos ou pardos) - PPP - CEFET 32 148 27 Classificado

360033124 ALMIR FELIPE DE MIRANDA Ampla Concorrência 32 92 - Classificado

360037757 THAMIRIS SORIANO FAUSTO FROIS Ampla Concorrência 32 93 - Classificado

360009252 PAULO BORGES MATHIAS COSTA PcD - Pessoa com Deficiência - CEFET 24 1982 4 Classificado

360005774 JULIANE PORTELLA DA SILVA Ampla Concorrência 32 94 - Classificado

360011340 SUSAN MOREIRA DA SILVA Negros (pretos ou pardos) - PPP - CEFET 32 148 27 Classificado

360036228 JULIANA SIMEAO SANTIAGO Ampla Concorrência 32 95 - Classificado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024090200020

20

Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

360014430 EMILIA GUIMARAES SILVA Ampla Concorrência 32 96 - Classificado

360010264 LUCIANA DA SILVA CAROLINO Ampla Concorrência 32 97 - Classificado
360035676 ALINE ARRUDA FERREIRA Ampla Concorrência 32 99 - Classificado
360036141 JAIR LUIS MONTEIRO DE SOUZA Negros (pretos ou pardos) - PPP - CEFET 31 151 29 Classificado
360007272 JESSICA PEREIRA DA SILVA

ALBUQUERQUE
Ampla Concorrência 32 100 - Classificado

360027549 VICTOR MAGALHAES VIANNA BARBOSA Ampla Concorrência 32 101 - Classificado
360005262 SANDRA REGINA MELO PEREIRA AMPLA - Negros (pretos ou pardos) - PPP

- CEFET
32 102 17 Classificado

360010479 BEATRIZ JULIAO SILVA Ampla Concorrência 32 103 - Classificado
360021707 MAYARA ABREU DE SOUZA SANTOS Negros (pretos ou pardos) - PPP - CEFET 31 155 30 Classificado
360002281 ERICA PEREIRA ALVES Ampla Concorrência 32 104 - Classificado
360025672 CAIO GUILHERME ROCHA DOMINGUES

C H AG A S
Ampla Concorrência 32 105 - Classificado

360023789 SERGIO SANTOS BARROS Ampla Concorrência 32 107 - Classificado
360034743 SANDY DA SILVA MONTEIRO Ampla Concorrência 32 108 - Classificado
360033010 MARIA HELENA MARCELINO DE

MENDONCA
Negros (pretos ou pardos) - PPP - CEFET 31 195 40 Classificado

360032194 ANDREI LUIS DE ARAUJO SANTOS Ampla Concorrência 32 110 - Classificado
360011158 VANESSA DE SOUZA GAUDENCIO BRUNO Ampla Concorrência 32 111 - Classificado
360036080 GISELE DA SILVA LAGE Ampla Concorrência 32 113 - Classificado
360016323 PAULIMERY BARBOSA DE QUEIROZ Ampla Concorrência 32 114 - Classificado
360009940 RAQUEL DE SOUZA MARTINS Ampla Concorrência 32 115 - Classificado
360022627 ANA PAULA BORGES VIEIRA Ampla Concorrência 32 116 - Classificado
360018768 IGOR EICH MAC CORD Ampla Concorrência 32 117 - Classificado
360016889 TIAGO FERREIRA DE SOUSA Ampla Concorrência 32 118 - Classificado
360015563 MARCO SEVERINO DE OLIVEIRA FILHO Ampla Concorrência 32 119 - Classificado
360009013 RAFAEL SILVESTRE LEMOS Ampla Concorrência 32 120 - Classificado
360000651 JULIANA PAULA COSTA ABELHA Ampla Concorrência 32 121 - Classificado
360029115 LUIZ FELIPE CAMPOS CARDOSO Ampla Concorrência 32 122 - Classificado
360033150 GABRIEL DA SILVA SANTOS Ampla Concorrência 32 124 - Classificado
360022381 TIAGO DA SILVA CAMPELO Ampla Concorrência 32 127 - Classificado
360033032 ANDRE GABRIEL DE ANDRADE Ampla Concorrência 32 128 - Classificado
360026113 GILSON DOS REIS MELO FILHO Ampla Concorrência 32 129 - Classificado
360030032 RAFAEL DOS SANTOS MESSERI Ampla Concorrência 32 130 - Classificado
360001780 RAFAEL VIANA CALAZANS MAIA Ampla Concorrência 32 131 - Classificado
360005323 RAMON IGNACIO DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 32 132 - Classificado
360031826 GABRIEL PEQUENO BENTES MONTEIRO Ampla Concorrência 32 133 - Classificado
360007889 BRUNO SA DOS SANTOS Ampla Concorrência 32 134 - Classificado
360025449 GUSTAVO SANTIAGO SANTOS ROQUE Ampla Concorrência 32 136 - Classificado
360010661 RAQUEL PEREIRA AZEVEDO Ampla Concorrência 32 137 - Classificado
360004731 GABRIEL BARROSO DE ALMEIDA Ampla Concorrência 32 138 - Classificado
360017731 DOUGLAS PEREIRA DA COSTA Ampla Concorrência 32 139 - Classificado
360004003 MARIANA ALVES SOARES Ampla Concorrência 32 141 - Classificado
360039514 RAFAEL PORTO DE SOUZA Ampla Concorrência 32 142 - Classificado
360002582 FELIPE NASCIMENTO TEIXEIRA Ampla Concorrência 32 143 - Classificado
360029561 RAFAEL DA CUNHA CASTRO Ampla Concorrência 32 144 - Classificado
360033508 VITOR GOMES MARINHO Ampla Concorrência 32 145 - Classificado
360023706 FELIPE PEREIRA PINTO Ampla Concorrência 32 147 - Classificado
360008010 ANNA KENTELLY DE ALBUQUERQUE

BA P T I S T A
Ampla Concorrência 32 149 - Classificado

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 676, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a CRISTINA SPOLIDORO FREUND, no cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-IV, Nível 04, matrícula SIAPE nº 1674059,
do Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação Exclusiva/Doutorado,
de acordo com o artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "A" e § 5º da Constituição Federal, artigo
15º da Lei 10.887/2004, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103 de
13 de novembro de 2019.Processo nº 23777.000379/2024-58.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

PORTARIA Nº 678, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Tornar sem efeito a portaria nº 674 de 29 de agosto de 2024, publicada no
D.O.U. de 30 de outubro de 2024, seção 2, página 51, que tratou da exoneração de MARIA
ISABELA MENDONCA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 3405882, Professora de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, conforme decisão de petição cível nº 5012089-
35.2024.4.02.0000/RJ do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO. Processo Judicial nº
5 0 7 7 9 3 2 - 0 4 . 2 0 2 3 . 4 . 0 2 . 5 1 0 1 / R J.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 737, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições conferidas no Decreto nº 11.196, de 13 de setembro de 2022, em
observância ao art. 93 da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, e, ainda, no art. 2º da Lei nº 9.007, de 17 de
março de 1995, e demais informações que constam no processo nº 23034.029207/2024-50,
resolve:

Art. 1º Disponibilizar a requisição do servidor HENRIQUE DO MONTE RODRIGUES,
matrícula nº 2622224, pertencente ao Quadro de Pessoal do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, para exercício na Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art.3º O servidor deve se apresentar imediatamente ao órgão requisitante.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO
P ACO BA H Y BA

PORTARIA FNDE Nº 739, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria nº 1.819,
de 11 de setembro de 2023, e no Decreto n.º 11.196, de 13 de setembro de 2022, resolve:

DESIGNAR, AMANDA VARGAS MAIA, CPF: ***.714.647-**, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Coordenador, Código FCE 1.10, da Coordenação das Políticas de
Manutenção e Desenvolvimento Escolar, da Coordenação-Geral do Desenvolvimento e
Melhoria da Escola, da Diretoria de Ações Educacionais, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, ficando dispensada do encargo de substituta eventual da
função na qual está sendo designada titular.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO
P ACO BA H Y BA

PORTARIA FNDE Nº 740, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto Art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro, de 1990, no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria nº 1.819, de 11 de setembro de
2023, e no Decreto n.º 11.196, de 13 de setembro de 2022, resolve:

DESIGNAR, EDILEUSA SANTANA DA SILVA para exercer o encargo de substituta
eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador das Políticas de Manutenção
e Desenvolvimento Escolar, Código FCE 1.10, da Coordenação das Políticas de Manutenção
e Desenvolvimento Escolar, da Coordenação-Geral do Desenvolvimento e Melhoria da
Escola, da Diretoria de Ações Educacionais, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO
P ACO BA H Y BA

PORTARIA FNDE Nº 741, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto Art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro, de 1990, no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria nº 1.819, de 11 de setembro de
2023, e no Decreto n.º 11.196, de 13 de setembro de 2022, resolve:

DESIGNAR, GABRIELA BONETTI para exercer o encargo de substituta eventual
da Função Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária de
Contratos e Pessoal, Código FCE 1.07, da Coordenação de Execução Orçamentária e
Financeira de Contratos e Pessoal, da Coordenação-Geral de Execução e Operações
Financeiras, da Diretoria Financeira, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO
P ACO BA H Y BA

PORTARIA FNDE Nº 742, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto Art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro, de 1990, no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria nº 1.819, de 11 de setembro de
2023, e no Decreto n.º 11.196, de 13 de setembro de 2022, resolve:

DESIGNAR, JOÃO PAULO DE SOUSA para exercer o encargo de substituto
eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Execução Financeira de
Contratos e Pessoal, Código FCE 1.07, da Coordenação de Execução Orçamentária e
Financeira de Contratos e Pessoal, da Coordenação-Geral de Execução e Operações
Financeiras, da Diretoria Financeira, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO
P ACO BA H Y BA

PORTARIA FNDE Nº 743, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto Art. 38, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro, de 1990, no Inciso III, do Art. 2º, da Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, e no Decreto n.º 11.196, de 13 de setembro de 2022, resolve:

DESIGNAR, BÁRBARA AKEMI SATO para exercer o encargo de substituta
eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador de Gestão por
Competências, Código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e
Organizações, da Diretoria de Administração, do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO
P ACO BA H Y BA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

